

Roll No.

61070

B. Com. 1st Semester (Pass Course) w.e.f.
Academic Session 2014-15 Till Current
Session Examination – November, 2017

FINANCIAL ACCOUNTING-I

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is *compulsory*. Attempt other *four* questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, शेष चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief : 8 × 2 = 16

निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या करें :

(a) Branches of Accounting

लेखांकन की शाखाएँ

- (b) Stock or Stock in Trade
स्टाक, रहतिया या स्कन्ध
- (c) Income Measurement
आय मापन
- (d) Dilapidation
जीर्णता
- (e) Opening Stock
प्रारम्भिक रहतिया
- (f) Capital
पूँजी
- (g) Specific Donation
विशेष रहतिया
- (h) Commission
कमीशन

UNIT - I
इकाई - I

2. Explain in brief any *four* accounting conventions. 16
किन्हीं चार लेखांकन परिपाटियों की संक्षेप में व्याख्या करें।
3. What is Accounting ? Explain different branches of Accounting. 16
लेखांकन क्या है ? लेखांकन की विभिन्न शाखाओं का वर्णन कीजिए।

UNIT - II
इकाई - II

4. State the meaning of Capital Expenditure and Revenue Expenditure. What is the difference between these two ? 16
पूँजीगत व्यय एवं आयगत व्यय का अर्थ बताएँ। इन दोनों में क्या अन्तर है ?

5. Malik & Sons purchased a car on 1st April, 2007 for ₹ 4,00,000. On 1st July, 2009, the car was completely destroyed in an accident and the firm received ₹ 3,00,000 from Insurance Company in full settlement of claim. On the same date, the firm purchased another car for ₹ 3,50,000. The firm depreciates @ 10% p.a. by written down value method. Books are closed on 31st December each year. Give car account in the books of Malik & sons upto 31st December, 2009. 16
- मलिक एण्ड सन्स ने 1 अप्रैल, 2007 को एक कार 4,00,000 ₹ में खरीदी। 1 जुलाई, 2009, को दुर्घटना में कार पूर्णतयः नष्ट हो गई और बीमा कम्पनी से दावे के रूप में 3,00,000 ₹ प्राप्त हुए। उसी तिथि को फर्म ने 3,50,000 ₹ की दूसरी कार खरीदी। फर्म 10% वार्षिक दर से क्रमागत हास पद्धति से हास लगाती है। पुस्तकें प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को बन्द की जाती हैं। मलिक एण्ड सन्स की पुस्तकों में 31 दिसम्बर, 2009 तक का कार खाता तैयार कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. From the following Trial Balance, prepare Trading & Profit and Loss Account and Balance Sheet : 16

Trial Balance as on 30th September, 2009

Particulars	Dr. Amount	Cr. Amount
Capital	-	1,00,000
Plant and Machinery	78,000	-
Purchase and Sales	77,425	1,27,000
10% Loan taken on 1st Jan., 2009	-	20,000
Returns	1,000	750
Opening Stock	30,000	-
Sundry Debtors and Creditors	45,000	25,000

61070-21000-(P-8)(Q-9)(17) (3)

P. T. O.

96,520

1,43,430

1,71,420

Salary for 11 Months	7,700	-
Commission	-	1,150
Manufacturing Wages	10,000	-
Carriage Outwards	1,200	-
Provision for Doubtful Debts	-	525
Rent, Rates and Taxes	10,000	-
Advertisement	2,000	-
Cash in Hand	6,900	-
Sales Tax Collected ?	-	12,000
Sales Tax Paid	10,000	-
Furniture	7,200	-
	<u>2,86,425</u>	<u>2,86,425</u>

Adjustments :

- (i) The value of Closing Stock on 30th September, 2009 was ₹ 34,220.
- (ii) Provision for Bad and Doubtful Debts is to be kept at ₹ 500.
- (iii) Depreciation on Plant and Machinery @ 10% p.a.
- (iv) Maintain a provision for Discount on Debtors and Creditors @ 2%.
- (v) Commission received in advance ₹ 200.
- (vi) Salary outstanding for one month.

S.P. → 33,543
3,42,220
30/9/09

निम्नलिखित तलपट की सहायता से व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता व स्थिति विवरण तैयार कीजिए :

विवरण	Dr. रकम	Cr. रकम
पूँजी	-	1,00,000
संयंत्र व मशीनरी	78,000	-
क्रय और विक्रय	77,425	1,27,000

159

10% ऋण लिया 1 जनवरी, 2009	-	20,000
वापसी	1,000	750
प्रारम्भिक स्टॉक	30,000	-
विविध देनदार और लेनदार	45,000	25,000
11 मास का वेतन	7,700	-
कमीशन	-	1,150
निर्माण मजूदरी	10,000	-
विक्रय पर दुलाई	1,200	-
संदिग्ध ऋणों पर आयोजन	-	525
किराया, दर व कर	10,000	-
विज्ञापन	2,000	-
रोकड़ हस्तस्थ	6,900	-
एकत्रित बिक्री कर	-	12,000
बिक्री कर चुकाया	10,000	-
फर्नीचर	7,200	-
	<u>2,86,425</u>	<u>2,86,425</u>

समायोजनाएँ :

- (i) अन्तिम रहतिया का मूल्य 30 सितम्बर, 2009 को 34,220 र था।
- (ii) डूबत और संदिग्ध ऋणों के लिए 500 र का आयोजन बनाना है।
- (iii) संयंत्र और मशीनरी पर 10% वार्षिक दर से हास लगाना है।
- (iv) देनदारों और लेनदारों पर छूट के लिए 2% का आयोजन कीजिए।
- (v) कमीशन के 200 र अग्रिम प्राप्त हुए।
- (vi) एक माह का वेतन अदत्त है।

162,330

61070-21000-(P-8)(Q-9)(17) (5)

P. T. O.

150,220
107,625
(890 65)
↓
(55,175)

182,975

162,330

7. Distinguish between the following : 16

निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए :

- (a) Errors of Omission and Errors of Commission
भूल की अशुद्धियाँ और हिसाब की अशुद्धियाँ
- (b) Errors of Commission and Errors of Principle
हिसाब की अशुद्धियाँ और सैद्धान्तिक अशुद्धियाँ

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Following is the Receipts and Payment Account of a Club for the year ended 31st December, 1999 :

Receipts	Amount ₹	Payments	Amount ₹
✓ To Balance b/d		By Refreshment Exp. ✓	8,000
Cash in Hand	300		
Bank	2,400	By Crockery Purchased ✓	3,000
✓ To Interest	600	By Books ✓	2,000
✓ To Subscriptions (₹ 800 for 1998)	12,500	By Newspapers ✓	200
✓ To Profit on Entertainments	1,500	By Salaries ✓	11,000
✓ To Refreshment Receipts	12,000	By General Expenses ✓	1,200
(To Entrance Fee)	2,000	By Audit Fees ✓	800
		By Balance c/d ✓	
		Cash	100
		Bank	5,000
	31,300		31,300

Asset on 01-01-1999 were : Building ₹ 20,000; Government Securities ₹ 10,000; Stock of Foodstuffs ₹ 1,800. There was also a Reserve Funds of ₹ 3,500 on 01-01-1999.

Arrear of Subscriptions for 1998 was ₹ 900 and for 1999 were ₹ 1,300. Stock of foodstuffs at the close of the year was valued at ₹ 1,500. The by-laws of the club provide that 5% of the entrance fees and 10% of the surplus of any year are to be transferred to reserve funds.

Prepare Income and Expenditure Account and Balance Sheet of the club on 31st December, 1999. 16 31 दिसम्बर, 1999 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए एक क्लब का प्राप्ति और भुगतान खाता इस प्रकार है :

प्राप्तियाँ	रकम ₹	भुगतान	रकम ₹
शेष b/d :		जलपान के खर्चे	8,000
हस्तस्थ रोकड़	300	क्लकरी खरीदी	3,000
बैंक	2,400		
ब्याज	600	पुस्तकें	2,000
चन्दे (1998 के लिए ₹ 800)	12,500	समाचारपत्र	200
मनोरंजन पर लाभ	1,500	वेतन	11,000
जलपान प्राप्ति	12,000	सामान्य शुल्क	1,200
प्रवेश शुल्क	2,000	अंकेक्षण शुल्क	800
		शेष c/d	
		रोकड़	100
		बैंक	5,000
	31,300		31,300

01-01-1999 को सम्पत्तियाँ थीं : भवन 20,000 ₹; सरकारी प्रतिभूतियाँ 10,000 ₹; भोजन के सामान का स्टॉक 1,800 ₹। 01-01-1999 को 3,500 ₹ का एक संचय कोष भी था।

बकाया चन्दा 1998 के लिए 900 ₹ तथा 1999 के लिए 1,300 ₹ था। वर्ष के अन्त में खाने के सामान का स्टॉक 1,500 ₹ था। क्लब के उप-नियमों के अनुसार प्रवेश शुल्क का 5% तथा प्रत्येक वर्ष के आधिक्य का 10% संचय कोष में हस्तांतरित किया जाना था।

31 दिसम्बर, 1999 को क्लब का आय-व्यय खाता तथा चिट्ठा बनाइए।

9. Rahim of Mumbai consigned 4,000 kgs. oil to Raju of Chennai. Each kg oil cost ₹ 10. Rahim paid ₹ 800 for carriage, ₹ 1,400 for freight and ₹ 1,250 for insurance in transit. During transit 400 kgs. oil was accidentally destroyed for which insurance company paid ₹ 2,000 directly to the consignor in full settlement of the claim.

Raju reported that 3,000 kgs. oil was sold @ ₹ 15 per kg. Expenses incurred were as follows : Godown Rent ₹ 800 and Salesman's Salary ₹ 1,200. He was entitled to a commission of 5% on sales. He also reported a loss of 50 kgs. oil due to leakage in transit.

Prepare necessary accounts in the books of Rahim assuming that Raju settled his account by means of a bank draft.

16

मुम्बई के रहीम ने चेन्नई के राजू को 4,000 किलोग्राम तेल प्रेषण पर भेजा जिसकी लागत 10 ₹ प्रति किलोग्राम है। रहीम ने 800 ₹ दुलाई, 1,400 ₹ भाड़ा तथा 1,250 ₹ मार्गस्थ बीमा चुकाया। मार्ग के दौरान 400 किलोग्राम तेल दुर्घटनाग्रस्त हो गया जिसके लिए बीमा कम्पनी से प्रेषक को पूर्ण भुगतान में 2,000 ₹ मिले।

राजू ने सूचित किया कि 3,000 किलोग्राम तेल 15 ₹ प्रति किलोग्राम की दर से बिक गया, गोदाम का किराया 800 ₹ तथा विक्रयकर्ताओं का वेतन 1,200 ₹ चुकाया। उसको विक्रय पर 5% कमीशन मिलना था। उसने सूचित किया कि 50 किलोग्राम तेल रिस गया था।

रहीम की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए यह मानते हुए कि राजू ने हिसाब बैंक ड्राफ्ट द्वारा चुकता किया।